- 1 -

浙江省交通投资集团有限公司

——————————————————

关于扎实抓好学习教育有关事项的通知

各子（分）公司党委（党总支），集团总部党委：

为扎实抓好学习教育，根据集团《关于开展“不忘初心、牢

记使命”主题教育的实施方案》（浙交投党〔2019〕95 号）要

求，现就有关具体事项通知如下：

一、参加人员

以集团中层及以上党员领导人员为重点，覆盖全体党员。可

邀请非中共党员领导干部列席集体学习研讨。

二、学习内容

1、必学内容：党的十九大报告和党章，《习近平关于“不

忘初心、牢记使命”重要论述选编》《习近平新时代中国特色社

会主义思想学习纲要》《干在实处 走在前列》《之江新语》《读

懂“八八战略”》，跟进学习习近平总书记最新重要讲话文章，

学习习近平总书记关于国有企业深化改革、交通强国建设等方面

的重要讲话和指示精神。根据省国资委党建处通知要求，《习近

平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》供县处级以上领

导干部学习使用，发至集团中层以上领导人员，按内部读物管理。

2、特色内容：结合实际，学习习近平总书记关于本地本领

 - 2 -

域工作的重要讲话和指示精神。

三、具体要求

1、抓好学习资料发放。各级党组织要在 6 月 18 日前，自行

组织发放有关必学书目，其中《习近平关于“不忘初心、牢记使

命”重要论述选编》由集团党委工作部统一负责征订，发放到集

团中层以上领导人员。集团主题教育学习教育组将组织汇编补充

学习资料并在“一网一号”上不定期推送。

2、抓好原原本本学。各级党组织要结合实际，组织党员干

部认认真真读原著学原文悟原理。根据省委主题教育领导小组办

公室电话通知要求，要切实抓好自学，通读《习近平关于“不忘

初心、牢记使命”重要论述选编》和《习近平新时代中国特色社

会主义思想学习纲要》和党章。集团党委领导班子计划采用“每

周集中学”的方式，利用每周碰头会，精读中央规定书目，每次

一名领导领学。各级党组织和党员干部也要结合实际，用好“学

习强国”等平台加强自学，并结合实际认真有效地做好读书笔记。

3、抓好集中研讨学。根据省委主题教育领导小组办公室电

话通知要求，集中研讨要重点围绕党的政治建设、全面从严治党、

理想信念、宗旨性质、担当作为、政治纪律和政治规矩、党性修

养、廉洁自律等八个方面，分专题进行研讨交流，集中研讨要聚

焦主题，不能偏离中央要求，不能以专家授课、讲座、理论辅导

等代替自学和研讨。要以自学为主，真正学深学透。集团党委计

划采取“每月一专题”的方式，6 月至 8 月期间每月组织一次专

 - 3 -

题中心组学习研讨；计划于 7 月上旬分两期组织集团主题教育

“三地三找”专题读书班，对集团中层领导人员进行轮训，要求

每人撰写学习心得汇编成册，择优刊登、交流借鉴。各级党组织

要结合实际，通过中心组分专题学习、主题党日、“三会一课”

等形式组织集中学习研讨。

4、抓好创新方式学。（1）组织开展革命传统教育、形势教

育。根据省委主题教育领导小组办公室电话通知要求，安排学习

教育包括开展革命传统教育总的原则是：就近就便，用好红色资

源，一般不搞跨区域的参观学习，市里原则上不出市，在杭省直

单位不出杭，杭外的省直单位不离开所在城市，严格控制到处跑，

不搞形式、不扎堆到红色教育基地开展现场教学。各级党组织要

对照要求，严格落实到位。（2）组织开展“身边人讲述身边事、

身边事教育身边人”微党课活动。集团党委将组织“身边人讲述

身边事、身边事教育身边人”“微党课”网上展播、现场送课，

同时在“一报一刊一网一号”和外部媒体上宣传好集团近年来

涌现的优秀共产党员和党务工作者、模范集体和劳动模范、“勤

廉先锋”个人等先进典型。各级党组织也要结合实际，组织好“微

党课”和有关宣传工作。（3）组织“不忘初心、牢记使命”主

题教育网络测试。集团党委将组织主题教育网上学习和测试，采

取“每周一专题”的方式，每 1-2 周推出一个专题供全体党员在

线学习自查，全部专题推送完成后统一组织一次在线测试。各级

党组织要配合做好专题测试有关工作，组织好全体党员参加网上

 - 4 -

学习测试，确保高质量过关。（4）各级党组织要充分结合实际，

创新学习教育载体，力戒形式主义，确保真学真有效。

各子分公司、所属院校要及时与集团主题教育学习教育组对

接沟通有关工作进展情况。（联络员：蔡飞，电话：13989835297）。

集团主题教育活动办公室

                                2019 年 6 月 18 日